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1. Samochód w firmie – rozliczanie VAT i kosztów
Wykorzystywanie samochodu w firmie niesie ze sobą konieczność odpowiedniego 
rozliczania zarówno podatku VAT, jak i kosztów eksploatacji. Zrozumienie zasad roz-
liczania VAT i kosztów związanych z użytkowaniem samochodu w firmie jest klu-
czowe dla prawidłowego prowadzenia księgowości oraz optymalizacji podatkowej. 
Przedsiębiorcy powinni być świadomi obowiązujących przepisów, aby uniknąć poten-
cjalnych problemów podczas kontroli podatkowej.

1.1. Zasady odliczania VAT od wydatków 
samochodowych
Zasady odliczania VAT od wydatków związanych z samochodami reguluje obecnie 
art. 86a ustawy o VAT.

Pojazdy samochodowe dzielą się na dwie grupy:
1)  pojazdy samochodowe uprawniające do pełnych odliczeń oraz 
2)  pojazdy samochodowe uprawniające do odliczeń częściowych (50% podatku nali-

czonego).

Pojazdami samochodowymi uprawniającymi do pełnych odliczeń są przede wszystkim 
pojazdy samochodowe w rozumieniu przepisów o ruchu drogowym o dopuszczalnej 
masie całkowitej przekraczającej 3,5 tony. Wynika to z definicji pojazdu samochodo-
wego dla celów VAT (art. 2 pkt 34 ustawy o VAT). Ograniczenia w odliczaniu VAT mają 
zastosowanie do pojazdów, które są pojazdami samochodowymi według ustawy o VAT. 
Oznacza to, że pojazdy samochodowe o dopuszczalnej masie całkowitej przekraczają-
cej 3,5 tony nie są pojazdami samochodowymi w rozumieniu VAT, a w konsekwencji nie 
dotyczą ich określone w art. 86a ustawy o VAT ograniczenia w dokonywaniu odliczeń.

Ograniczenia w odliczaniu VAT, na podstawie art. 86a ust. 3 pkt 1 ustawy o VAT, nie 
dotyczą również pojazdów, które:
1)  są wykorzystywane wyłącznie do działalności gospodarczej podatnika oraz
2)  konstrukcyjnie są przeznaczone do przewozu co najmniej 10 osób łącznie z kie-

rowcą (czyli autobusy), jeżeli z dokumentów wydanych na podstawie przepisów 
o ruchu drogowym wynika takie przeznaczenie, mimo że masa całkowita nie prze-
kroczy 3,5 tony.

Od nabycia tych samochodów odliczymy pełny VAT.
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Tabela 1.  Kategorie pojazdów uprawniające do pełnego odliczenia VAT

Lp. Pojazdy samochodowe uprawniające do pełnych odliczeń

1. Pojazdy, których nie możemy zaliczyć do pojazdów samochodowych

2. Pojazdy samochodowe w rozumieniu przepisów o ruchu drogowym o dopuszczalnej ma-
sie całkowitej przekraczającej 3,5 tony

3. Pojazdy samochodowe w rozumieniu przepisów o ruchu drogowym o dopuszczalnej ma-
sie całkowitej nieprzekraczającej 3,5 tony, jeśli:
–  będą wykorzystywane wyłącznie do działalności gospodarczej
–  konstrukcyjnie będą przeznaczone do przewozu co najmniej 10 osób łącznie z kierow-

cą (autobusy)

Wynika z tego, że odliczymy pełny VAT również od samochodów osobowych, pod 
warunkiem że będą wykorzystywane wyłącznie do działalności gospodarczej.

Ograniczenia nie dotyczą pojazdów, których nie możemy zaliczyć do pojazdów samo-
chodowych według ustawy z 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym (j.t. Dz.U. 
z 2023 r. poz. 1047 ze zm.) – dalej: ustawa – Prawo o ruchu drogowym.

Pojazdami samochodowymi w rozumieniu przepisów ustawy – Prawo o ruchu 
drogowym są pojazdy silnikowe, których konstrukcja umożliwia jazdę z prędkością 
przekraczającą 25 km/h, z zastrzeżeniem, że określenie to nie obejmuje ciągnika 
rolniczego (art. 2 pkt 33 ustawy – Prawo o ruchu drogowym).

Pojazdami silnikowymi są pojazdy wyposażone w silnik, z wyjątkiem motorowe-
ru i pojazdu szynowego (art. 2 pkt 32 ustawy – Prawo o ruchu drogowym).

Pojazdami są zaś środki transportu przeznaczone do poruszania się po drodze 
oraz maszyny i urządzenia do tego przystosowane (art. 2 pkt 31 ustawy – Prawo 
o ruchu drogowym).

Jak z tego wynika, nie wszystkie pojazdy są pojazdami samochodowymi w rozumieniu 
przepisów o ruchu drogowym, a w konsekwencji nie wszystkie pojazdy będą pojazdami 
samochodowymi w rozumieniu VAT i dotyczyć ich będą ograniczenia w odliczaniu VAT.

Tabela 2.   Pojazdy inne niż samochody, których dotyczą i nie dotyczą ogranicze-
nia w odliczeniu VAT

Pojazdy niebędące pojazdami samochodowymi, 
których nie będą dotyczyć ograniczenia w odliczaniu 

VAT (art. 86a ustawy o VAT)

Pojazdy samochodowe, których 
dotyczą ograniczenia w odliczaniu VAT  

(art. 86a ustawy o VAT)

1 2

1)  środki transportu nieprzeznaczone do porusza-
nia się po drodze oraz maszyny i urządzenia nie-
przystosowane do poruszania się po drodze, 

1)  motocykle

2)  czterokołowce (quady), z wyjątkiem 
czterokołowców, których konstrukcja
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1 2

  np.  skutery śnieżne, wózki widłowe, kosiarki 
spalinowe

2)  pojazdy niewyposażone w silnik (np. rowery) 

3)  motorowery (motorowerem jest pojazd dwu- lub 
trójkołowy zaopatrzony w silnik spalinowy o po-
jemności skokowej nieprzekraczającej 50 cm3 lub 
w silnik elektryczny o mocy nie większej niż 4 kW, 
którego konstrukcja ogranicza prędkość jazdy do 
45 km/h – zob. art. 2 pkt 46 ustawy – Prawo o ru-
chu drogowym)

4)  pojazdy szynowe

5)  ciągniki rolnicze

6)  hulajnogi elektryczne

  nie umożliwia jazdy z prędkością 
przekraczającą 25 km/h

1.1.1. Pełne odliczenie VAT od wydatków związanych 
z pojazdami samochodowymi
Jak zostało wskazane, pojazdami samochodowymi uprawniającymi do pełnych odli-
czeń są pojazdy samochodowe wykorzystywane wyłącznie do działalności gospo-
darczej podatnika. To, jakie pojazdy samochodowe należą do tej grupy, precyzują 
przepisy art. 86a ust. 4, 5 i 9 ustawy o VAT. Z przepisów tych wynika, że pojazdami 
samochodowymi wykorzystywanymi wyłącznie do działalności gospodarczej podat-
nika są pojazdy samochodowe spełniające jeden z dwóch warunków (dotyczący spo-
sobu wykorzystania albo konstrukcji). Dlatego na podstawie tych przepisów możemy 
wyróżnić dwie kategorie samochodów.

1.1.1.1. Pojazdy uważane za wykorzystywane wyłącznie 
do działalności gospodarczej podatnika ze względu na sposób 
wykorzystywania

Pierwszą grupę pojazdów samochodowych uważanych za wykorzystywane wyłącznie 
do działalności gospodarczej podatnika stanowią pojazdy samochodowe, których spo-
sób wykorzystania przez podatnika, zwłaszcza określony w ustalonych przez niego 
zasadach ich używania, dodatkowo potwierdzony prowadzoną przez podatnika dla 
tych pojazdów ewidencją przebiegu pojazdu, wyklucza ich użycie do celów niezwiąza-
nych z działalnością gospodarczą (art. 86a ust. 4 pkt 1 ustawy o VAT).

Wykorzystywanie pojazdu w sposób wykluczający jego użycie do celów niezwią-
zanych z działalnością gospodarczą

Źródłem największych sporów między podatnikami a fiskusem, związanych z zakre-
sem odliczania podatku naliczonego od wydatków związanych z pojazdami samo-
chodowymi, jest ustalenie, czy auto jest wykorzystywane wyłącznie do działalności 
gospodarczej i daje prawo do pełnego odliczenia VAT od związanych z nim wydatków, 
czy też może być wykorzystywane do innych celów niż działalność gospodarcza, np. do 

Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_40xz_ebook


Gorące tematy dla biur rachunkowych

10

celów prywatnych podatnika bądź jego pracowników, i daje prawo jedynie do częścio-
wego odliczenia podatku naliczonego od związanych z nim wydatków.

Ministerstwo Finansów w broszurze pt. „Nowe zasady odliczania podatku VAT od 
wydatków związanych z pojazdami samochodowymi” (zwanej dalej: broszurą MF ws. 
samochodów) wyjaśniło, że:

MF  Dla celów stosowania tego ograniczenia [o którym mowa w art. 86a ust. 1 i 2 
ustawy o VAT – przyp. red.] za wykorzystywanie „mieszane” należy rozumieć, 
że w odniesieniu do pojazdu wykorzystywanego w działalności gospodarczej 
istnieje możliwość jego użycia również do celów niezwiązanych z tą działal-
nością, np. do celów prywatnych. Wystarczy przy tym możliwość nawet tylko 
jednorazowego użycia pojazdu do celów prywatnych, aby uznać, że pojazd 
może być wykorzystywany w sposób „mieszany”. Nie jest przy tym istotny mo-
ment, w którym użycie to ma miejsce podczas całego okresu użytkowania 
przez podatnika danego pojazdu, żeby uznać ten pojazd za wykorzystywany 
do celów „mieszanych”.

Choć broszura MF ws. samochodów nie jest źródłem prawa podatkowego, jednak 
organy podatkowe, stosując się do zawartych w niej wytycznych, podkreślają, że samo-
chód nie może być uznany za wykorzystywany wyłącznie do działalności gospodarczej, 
jeśli istnieje możliwość wykorzystania go w celach prywatnych. Tak określone założe-
nie w praktyce jest niemożliwe do zrealizowania. Zawsze istnieje możliwość wyko-
rzystania każdego składnika firmowego majątku do celów prywatnych pracownika, 
np. służbowego laptopa, telefonu, materiałów biurowych, środków czystości itp., i jeśli 
użytek ten jest nieistotny, to nie pozbawia on podatnika prawa do odliczenia podatku 
naliczonego od wymienionych wydatków. Samochód nie jest przypadkiem odosob-
nionym. Prawdopodobieństwa, że samochód zostanie wykorzystany w celach innych 
niż działalność, nie da się w 100% wyeliminować. „Wyłączne” wykorzystanie auta do 
celów związanych z działalnością gospodarczą należy rozpatrywać nie przez pryzmat 
całkowitego wykluczenia samej możliwości nawet jednorazowego użytku prywatnego 
(jak wynika to m.in. z broszury), ale przez możliwość stworzenia takich mechanizmów 
zabezpieczających, które w sposób maksymalny (co nie znaczy całkowity) zapewnią 
użytek pojazdu do celów związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą.

Zdaniem organów podatkowych prawo do pełnego odliczenia VAT od wydatków 
związanych z samochodem osobowym wyklucza m.in. garażowanie/parkowanie fir-
mowego samochodu w miejscu zamieszkania pracownika. Prawo to jest wykluczone 
nawet wtedy, gdy podatnik prowadzi ewidencję przebiegu pojazdu i złożył VAT-26.

W piśmie Dyrektora KIS z 5 czerwca 2020 r. (0111-KDIB3-1.4012.208.2020.1.ICz) czy-
tamy:

MF  (...) parkowanie pojazdu w miejscu zamieszkania (przed rozpoczęciem i po 
zakończeniu wyjazdu służbowego), co do zasady, pozwala pracownikowi na 
potencjalne wykorzystanie samochodu do jego celów prywatnych. Przy czym 
użytek prywatny należy postrzegać w kategoriach potencjalnej, a nie 
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